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АНОТАЦІЯ

Проскурняк О. Г. Сучасна зарубіжна юридична освіта: історико-правове

дослідження (на прикладі США, Великобританії і ФРН). – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за

спеціальністю 12.00.01 «Теорія та історія держави і права; історія політичних і

правових учень». – Чернівецький національний університет імені Юрія

Федьковича, Національний університет «Львівська політехніка», Львів, 2019.

У дисертації на основі аналізу нормативно-правових актів, вітчизняної та

зарубіжної наукової літератури досліджено основні чинники та тенденції

розвитку сучасної зарубіжної юридичної освіти, розкрито особливості їх

реалізації в США, Великобританії та ФРН. З-поміж чинників виокремлено

зростання соціального престижу юридичної професії і розширення доступу до

юридичної освіти; з-поміж тенденцій – реформування моделей юридичної освіти,

оптимізацію національних мереж правничих шкіл, прагматизацію зарубіжної

юридичної освіти і підвищення ефективності підсумкової атестації юристів.

Зроблено висновок, що сучасна юридична професія змогла реалізувати в

собі два взаємодоповнюючі принципи: єдності і диференціації. Розвиток

інтеграційних процесів у сучасному суспільстві детермінував необхідність

існування загальних філософських та інституційних основ юридичної професії.

Водночас, кожна правова система під впливом національних традицій зберегла

власну специфіку у структурі і розумінні юридичної професії.

Проаналізовано чотири традиції дослідження проблем зарубіжної юридичної

освіти: вітчизняну, західноєвропейську, американську і російську.

Зауважено, що досить широко використано в роботі різноманітні

статистичні матеріали. Цікава інформація міститься на довідкових сайтах

зарубіжних правничих шкіл. Для реконструкції реальних процесів історичного

розвитку зарубіжної юридичної освіти використано юридичну біографістику.

Через вивчення реформаторської діяльності таких видатних особистостей як
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Крістофер Лангдел, Вільгельм Гумбольд, Гербер Харт, Густав Радбрух вдалося

виділити переломні моменти еволюції форм юридичної освіти.

Вказано, що кількість юристів регулюється передусім ринковим

механізмом. У США на кожні 10 тисяч населення припадають 28 юристів, у

ФРН – 11, в Англії – 8.

Визначено, що і в США, і у ФРН, і у Великобританії частка юристів серед

всіх спеціалістів набагато більша, аніж в Україні. Не так давно в нашій державі

не було особливої потреби в юристах. Виняток складали хіба що правоохоронні

органи. У юристів, як правило, не було досвіду участі у перетвореннях

державного масштабу, й економічних, і політичних. Роль юристів стала

зростати, з огляду на ускладнення усієї соціальної інфраструктури, розвитку

правового статусу особи, розширення її прав і свобод. Важливим чинником

зростання соціального престижу юридичної професії стала також юридифі-

кація сучасного суспільства, яка відображає загальну для розвинутих держав

тенденцію до розширення предмета правового регулювання, до збільшення

кількості і спеціалізації законів та інших джерел позитивного права. Професія

юриста – це синонім престижу високого заробітку, помітної соціально-

політичної ролі.

Аргументовано, що юридична професія є елітною. Критерії, які

визначають доступ до юридичної освіти можна поділити на освітні і соціальні.

Найбільшою увагою користуються перші, що зумовлено внутрішніми

потребами організації і функціонування систем юридичної освіти. В різних

державах вони мають свої особливості. Головна відмінність у цьому плані

юридичної освіти США полягає в тому, що для вступу до правничої школи

необхідна будь-яка бакалаврська освіта. У Великобританії і ФРН зарахування

абітурієнтів здійснюється за результатами шкільного навчання. Тільки вступ до

Оксфорда та Кембриджа здійснюється за результатами їх власних вступних

екзаменів та співбесід.

Доведено, що центральним із соціальних критеріїв доступу до юридичної

освіти є плата за навчання. Саме вона є основною перешкодою для юридичної
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професії. Всі інші обмеження повсюдно заборонені законом. Рівень оплати за

навчання залежить від престижності правничих шкіл. Студенти платять не

лише за навчання, а й за житло, харчування, транспорт. Підвищення плати за

юридичну освіту загальносвітова тенденція. Але особливо висока вона в США.

У 1990 р. плата за юридичне навчання становила у приватних навчальних

закладах в середньому 11 тис. дол., а в державних – 3,5 тис. дол. Сьогодні плата

за навчання у приватному американському виші досягає 40 тис. дол., а в

державному – 20 тис. дол. Рівень оплати залежить від престижності правничих

шкіл. Найвищий він у Гарварді, Принстоні, Стенфорді, Йєлі. Але попри це

конкурси до них стабільно високі. В Гарварді, наприклад, щорічно на одне

місце претендують 15–16 осіб.

Розкрито проблеми доступу до юридичної освіти для жінок, вихідців з

нижчих соціальних верств, з расових і національних меншин. Багато уваги в

США, Великобританії і ФРН приділяється забезпеченню доступу до юридичної

освіти осіб з обмеженими можливостями, з інвалідністю.

Проаналізовано основні законодавчі акти з питань реформування

юридичної освіти США, Великобританії і ФРН. Наголошено, що в США

реформування юридичної освіти відбувається кожні 10–15 років. У ФРН

останні найсуттєвіші зміни в юридичній освіті були введені федеральним

законом 2002 р. «Про реформу юридичної освіти». У Великобританії найбільшу

роль у регулюванні юридичної освіти відіграють закони «Про суди та юридичні

послуги» 1990 р. та «Про вищу освіту» 2004 р.

З’ясовано, що в найбільш узагальненому вигляді реформування

стосується моделей юридичної освіти. Юридична освіта Великобританії

поділяється на три етапи, які передбачають засвоєння програми бакалавра

права, опанування освітньо-професійної фахової підготовки адвокатів і

юридичну практичну підготовку (річне, як правило, стажування). Німецька

система підготовки юристів сьогодні зорієнтована на підготовку і

досуддівської, і адвокатської діяльності (суддями стають 5–10% випускників,

адвокатами – до 80%).
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Основне завдання американських правничих шкіл – це підготовка до

отримання доступу у професійне співтовариство і успішної юридичної

діяльності. Через спрямованість навчальних програм різних правничих шкіл на

вимоги адвокатського екзамену між ними нема принципових відмінностей,

незважаючи на відсутність єдиного навчального плану.

Зазначено, що у США і ФРН випускник юридичного вишу – це лише

«кандидат у юристи». У США необхідно отримати ліцензію на «практику

права». У ФРН необхідно скласти два державні екзамени, після чого випускник

стає «повним юристом». У Великобританії для випускників правничих шкіл

передбачені адвокатські випробовування (соліситорські і баристерські).

Досліджено структуру юридичної освіти, тривалість навчання, його поділ

на цикли, курси, семестри і триместри. У США сьогодні налічується 220

юридичних вишів, Великобританії – 97, ФРН – 80. У ХХ ст. за кількістю

юридичних вишів та їх студентів на перше місце у світі вийшли США.

Кращими правничими школами вважаються Гарвардська, Йєльська,

Прінстонська, Колумбійська, Пенсільванська, Дартмутська та ін. Їх високі

показники можна пояснити дією трьох чинників, характерних для елітних

вишів: високою концентрацією талантів (і викладачів, і студентів), достатньою

кількістю ресурсів для створення творчої навчальної і наукової атмосфери,

гнучкою системою управління, яка дає змогу оперативно приймати рішення без

зайвих бюрократичних зволікань. Абсолютна більшість американських

університетів заснована на приватні гроші.

У Великобританії всі університети отримують державну допомогу, хоча,

на відміну від багатьох європейських держав освіта там платна. В Німеччині

фактично всі правничі навчальні заклади державні. Єдиний приватний юридич-

ний виш Німеччини – це вища юридична школа імені Буцеріуса в Гамбурзі.

Важливу роль в оптимізації мережі юридичних навчальних закладів США

виконують Асоціація американських юристів та Асоціація американських

юридичних шкіл. Діяльність вищих навчальних закладів ФРН регулюється

федеральним міністерством освіти і науки та відповідними міністерствами
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федеральних земель. У Великобританії експертні оцінки у сфері юридичної

освіти формуються державною радою фінансування вищої освіти.

Важливим аспектом оптимізації мереж юридичної освіти є вдосконалення

діяльності професорсько-викладацького складу. Його чисельність у США

складає близько 5,5 тис. осіб. Крім того, за сумісництвом викладають правові

дисципліни ще близько 4 тис. юристів. У ФРН в 2008 р. на 41 факультеті (із 44),

які подали відповідну інформацію, працювало 845 професорів, тобто в

середньому по 20 на факультеті.

З’ясовано, що прагматизація юридичної освіти проявляється у практичній

спрямованості навчального процесу, його орієнтації на індивідуальні інтереси

студентів, розвиток їх практичних навиків. Для цього вводяться такі курси як

«Адвокатська діяльність», «Юридична майстерність», «Процес юридичного

дослідження», «Письмо і аналіз у праві», «Академічне юридичне письмо».

Ефективним засобом покращення практичної підготовки юристів є залучення

до навчального процесу досвідчених практиків. Практична спрямованість

юридичної освіти знаходить свій вираз і в методиці навчання, передусім у

використанні кейс-методу та сократівського методу (США), методу вирішення

юридичних казусів (у ФРН).

Значну увагу правничі виші приділяють проведенню практики студентів

у юридичних фірмах, державних установах. У США така практика проводиться

влітку після першого і другого курсів. У Німеччині тримісячна практика (в

трьох різних місцях) є однією з умов допуску студента до першого державного

екзамену. В Англії практика не є обов’язковим компонентом програм

правничих навчальних закладів, хоча вона заохочується під час канікул і є

одним із кращих способів працевлаштування в майбутньому.

Досліджено таку новітню форму практичної підготовки студентів у

зарубіжних правничих вишах як юридичні клініки.

Проаналізовано заключну фазу практичної підготовки юристів у

Великобританії і ФРН – стажування. Стажування для соліситорів розраховане

на два роки, для баристерів – на один. В Німеччині після першого державного
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екзамену більшість випускників університетів продовжує дворічне навчання у

референдаріаті, зараховувати на яке уповноважені президенти земельних судів.

У США післявузівського стажування нема.

Розкриті особливості вирішення цього завдання в різних країнах. У ФРН

існує єдиний стандарт державної атестації для всіх випускників юридичних

факультетів, який включає два державні екзамени. Перший екзамен щорічно не

здають приблизно 30% студентів, другий – 10-20%. Це стабільна тенденція.

Такий вимогливий відбір покликаний передусім знизити конкуренцію на ринку

юридичних послуг. У США і Великобританії шлях до повного юриста дещо

інший. У США допуск до юридичної практики здійснюється шляхом бар-

екзаменування. Його проведення регулюється «Кодексом рекомендацій бар-

екзаменування», прийнятим у 1987 р. Екзамени приймають спеціальні комісії,

які складаються із практикуючих юристів, призначених судом і керівництвом

асоціації юристів того чи іншого штату. Складання екзамену в одному штаті не

дозволяє практикувати в іншому. Ця вимога зумовлена тим, що крім знання

федерального права претенденту треба знати і законодавство конкретного штату.

У Великобританії окремі кваліфікаційні випробовування проводяться для

соліситорів і баристерів. Їх мета – не перевірка знань, а перевірка готовності до

самостійної юридичної практики. Університетський диплом у Великобританії не

є обов’язковим для жодної юридичної професії. Соліситорами і баристерами

працюють багато осіб без юридичної освіти. У зв’язку з цим, для отримання

ліцензії треба пройти спеціальну підготовку.

Зроблено висновок про те, що сучасна юридична освіта у світі перебуває в

перехідному стані – пошуку моделі розвитку. До найбільш загальних і таких,

що простежуються у всіх державах причин цього, можна віднести зміну ролі

юриста в суспільстві (через його юридифікацію) і ринку юридичних послуг,

наявність різних вимог до юридичної освіти з боку різних суб’єктів (студентів,

юридичної професії, суспільства, держави), зростаючу суперечність між

юридичною освітою, професійною практикою і вимогами ринку.

Домінуючим напрямом реформування юридичної освіти є її прагматизація
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за рахунок скорочення зусиль щодо формування професійної культури. Такий

підхід поширений і в державах романо-германської, і англосаксонської

традицій підготовки юристів. Цей тренд цілком органічно корелює з панівним

утилітарним світоглядним концептом, у відповідності з яким юридичні виші,

передусім класичні університети, перетворюються в market place, в економічні

корпорації з продажу знань. Навіть в Англії правничі школи перестають

готувати джентельменів.

Зауважено, що і континентальна, і американська традиції юридичної

освіти допускають значну соціальну автономію юридичної освіти. З цим

аспектом прямо пов’язано питання про моделі забезпечення якості юридичної

освіти. Сьогодні відомі три можливі моделі: державна (контроль з боку

держави), професійна (контроль з боку професійного співтовариства), ринкова

(контроль з боку споживача освіти).

Висловлено деякі міркування щодо реформи вітчизняної системи

юридичної освіти. До її недоліків варто віднести: відсутність чітких і прозорих

критеріїв для визначення державного замовлення у вищих навчальних закладах

зі спеціальностей «право» та «міжнародне право»; брак чітких критеріїв, вимог

і стандартів для професійної діяльності юриста; недостатнє (майже мінімальне)

залучення професійних юридичних об’єднань до формування стандартів

юридичної освіти.

Подолання цих недоліків можливе виключно шляхом реформування.

Мова не про «удосконалення», «покращування» чи «модернізацію» юридичної

освіти України, а докорінне її реформування з використанням зарубіжного

досвіду, передусім, США, Великобританії і ФРН.

Ключові слова: юридична освіта, правнича школа, юридичний факультет,

прагматизація юридичної освіти, юридична професія, юрист, референдаріат.
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Legal Study (for example, USA, UK and FRG). – Qualified scientific work on the

rights of the manuscript.

Thesis for a Candidate of Law Degree in Speciality 12.00.01 – Theory and

History of State and Law; History of Political and Legal Sciences. Yuriy Fedkovych

Chernivtsi National University, Lviv Polytechnic National University, Lviv, 2019.

In the dissertation on the basis of the analysis of normative legal acts, domestic

and foreign scientific literature the basic factors and tendencies of development of

modern foreign legal education are investigated, the peculiarities of their realization

in the USA, Great Britain and Germany are revealed. The factors that determine the

growth of the social prestige of the legal profession and the increased access to legal

education; as tendencies – reform of models of legal education, optimization of

national networks of law schools, pragmatization of foreign legal education and


[…]


освіти у Великобританії і ФРН характерне зарахування абітурієнтів за

результатами шкільного (гімназійного) навчання. Центральним із соціальних

критеріїв доступу до юридичної освіти є плата за навчання. Її зростання – це

загальносвітова тенденція. Саме це є основною перешкодою для здобуття

юридичної професії. Інші обмеження сьогодні заборонені законом (для вихідців

із нижчих соціальних верств, расових і національних меншин, жінок, осіб з

інвалідністю).

Системи юридичної освіти США, Великобританії і ФРН являють собою

національно-державні феномени, які сформувалися під впливом культурних,

соціально-економічних і політичних факторів. Було б помилково говорити про

абсолютно автономний, ізольований шлях розвитку кожної з них. Але

європейська традиція юридичної освіти була історично першою і справила

значний вплив на організацію і зміст юридичної освіти США. Відкритим, при

цьому, залишається питання про наявність загальних, універсальних рис

юридичної професії і, відповідно, професійного навчання юриста в країнах, що

належать до різних правових сімей. Чи є підготовка юристів виключно

функцією самовідтворення конкретної правової системи, чи можна вести мову

про підготовку юриста взагалі?

В цьому контексті можна виділяти сфери професійної юридичної
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діяльності як сукупність соціальних практик адвоката, судді, прокурора,

нотаріуса. Диференціація професійної діяльності юриста може бути визначена і

в залежності від того, які інтереси він представляє – публічні чи приватні. Тому

в юридичній професії можна виділяти публічно-правову і приватно-правову

діяльність. В першому випадку юрист включається в систему публічної влади, в

другому випадку, при захисті приватних прав та інтересів, юристу приходиться

цій системі протистояти.

Сучасна юридична освіта у світі перебуває в перехідному стані – пошуку

моделі розвитку. До найбільш загальних і простежуваних у всіх країнах причин

цього можна віднести зміну ролі юриста в суспільстві (через його

юридифікацію) і ринку юридичних послуг, наявність різних вимог до

юридичної освіти з боку різних суб’єктів (студентів, юридичної професії,

суспільства, держави), зростаючу суперечність між юридичною освітою,

професійною практикою і вимогами ринку.

Домінуючим напрямком реформування юридичної освіти є її

прагматизація за рахунок скорочення зусиль з формування професійної

культури. Такий підхід поширений як в країнах романо-германської, так і

англосаксонської традицій підготовки юристів. Цей тренд цілком органічно

корелює з панівним утилітарним світоглядним концептом, у відповідності з

яким юридичні виші, передусім класичні університети, перетворюються в

market place, в економічні корпорації з продажу знань. Навіть в Англії правничі

школи перестають готувати джентельменів.

І континентальна, і американська традиції юридичної освіти допускають

значну соціальну автономію юридичної освіти. З цим аспектом прямо пов’язане

питання про моделі забезпечення якості юридичної освіти. Сьогодні відомі три

можливі моделі: державна (контроль з боку держави), професійна (контроль з

боку професійного співтовариства), ринкова (контроль з боку споживача

освіти).

У ФРН переважає державна модель, в США і Великобританії –

професійна модель підготовки юристів.
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Вивчення моделей юридичної освіти США, Великобританії і ФРН в

аспекті методики навчання дало можливість виявити, що основними їх

характеристиками є багатоступінчатість, розгалуженість і автономність

навчальних закладів, практична спрямованість навчального процесу,

індивідуалізація навчання, опора на компетентнісний підхід в освіті,

діалогічний характер навчання (сократівський метод, кейс-метод),

самоврядування і саморозвиток студентів, висока ступінь комерціалізації

освіти.

Дослідження дозволяє зробити висновок, що правничі школи США,

Великобританії і ФРН застосовують вибіркову (елективну) систему навчальних

програм. В рамках цієї системи студенти мають можливість самостійно обирати

ті навчальні курси, що їх цікавлять, які поділяються на обов’язкові і

факультативні.

Зміст юридичної освіти Великобританії визначають найпоширеніші

кваліфікаційні програми бакалавра права та бакалавра гуманітарних наук.

Фундаментальною основою цих програм є зобов’язальне право, кримінальне

право, публічне право, право справедливості, право договірної власності.

Зміст сучасної юридичної освіти ФРН визначила реформа 2002 р., за якою

відбувся перехід від моделі «юриста-судді» до орієнтації на «юриста-адвоката»

та «євроюриста».

Основними характеристиками моделі підготовки юристів в США є вузька

спеціалізація і практична спрямованість навчання. Основне завдання правових

шкіл США – це підготовка до отримання доступу у професійне співтовариство і

успішної юридичної діяльності.

У ХХ ст. США вийшли на перше місце у світі за кількістю юридичних

вишів та їх студентів. Нині в США діє більше 220 правничих вищих навчальних

закладів. Важливу роль в оптимізації мережі юридичних вишів США належить

Асоціації американських правничих шкіл.

Протягом ХІХ-ХХ ст. інтенсивно розвинулось друге і третє покоління

британських юридичних вишів. Характерно, що всі університети
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Великобританії одержують державну фінансову допомогу, незважаючи на те,

що освіта там платна. Юристів у Великобританії готують біля 100 правничих

шкіл.

Своєрідним був розвиток мережі юридичних навчальних закладів

Німеччини. Підготовку юристів у ФРН здійснюють 44 юридичні факультети

університетів та 36 інших професійних навчальних закладів, які готують

переважно юристів-економістів.

В ході дослідження встановлено, що сучасна зарубіжна юридична освіта

розвивається в руслі компетентнісного підходу і має практичну спрямованість.

Сучасне розуміння юридичної освіти аргументовано доводить, що

теоретичного навчання у юридичних навчальних закладах вже недосить.

Необхідною умовою ефективної підготовки юристів сьогодні визнається

навчання через досвід практичної діяльності (або її імітації).

Найдосконалішими формами такої такого навчання є референдаріат,

соліситорська та баристерська практики (Великобританія), клінічна юридична

освіта (США, Великобританія, ФРН), навчальні судові слухання.

Практична спрямованість сучасної юридичної освіти все більше

знаходить свій вираз і в методиці теоретичного навчання (кейс-метод,

сократівський метод – США, казі-метод – ФРН). При цьому у ФРН на судовий

прецедент дивляться не як на джерело права, а як на джерело (підручник)

судочинної мудрості. Однак, ця практична спрямованість не виключає

використання таких традиційних методів і форм навчання як лекції, семінари.

Однак вони орієнтовані не на навчання, а на вивчення, яке базується на

самостійній роботі студентів. В усіх досліджуваних системах юридичної освіти

активно застосовуються освітні технології (програмне навчання, інтернет-

технології).

Прагматизація сучасної зарубіжної юридичної освіти полягає і в тому, що

до навчального процесу залучаються практикуючі судді, адвокати, прокурори і

нотаріуси, що правничі школи тісно співпрацюють з юридичними фірмами.

Правничі школи постійно ведуть моніторинг ринку юридичних послуг,
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відстежують і і доводять до відома студентів найважливіші зміни в у

юридичній теорії і практиці.

Постійно зростає ефективність підсумкової атестації випускників

правничих шкіл. Найбільш послідовно юридично і організаційно підсумкова

атестація юристів визначена у ФРН, де проводяться перший (після

університетського навчання) і другий (після дворічного стажування –

референдаріату) державні екзамени.

В США і Великобританії шлях до державного юриста дещо інший. Бар –

екзаменування (усна співбесіда і письмова робота) є підставою для видачі

ліцензії на право здійснення приватної юридичної діяльності в США.

У Великобританії кваліфікаційні випробовування ускладнюються

дуалізмом «юридичної професії», тобто поділом адвокатів на соліситорів і

баристерів. Заключні соліситорські і баристерські екзамени – це не перевірка

знань, а перевірка готовності до самостійної юридичної практики.

Дисертаційне дослідження дозволяє висловити деякі міркування щодо

реформи вітчизняної системи юридичної освіти. До її недоліків слід віднести:

– відсутність чітких і прозорих критеріїв для визначення державного

замовлення у вищих навчальних закладах зі спеціальностей «право» та

«міжнародне право»;

– брак чітких критеріїв, вимог і стандартів для професійної діяльності

юриста;

– недостатнє (майже мінімальне) залучення професійних юридичних

об’єднань до формування стандартів юридичної освіти.

Подолання цих недоліків можливе виключно шляхом реформування.

Мова не про «удосконалення», «покращування» чи «модернізацію» юридичної

освіти України, а докорінне її реформування з використанням зарубіжного

досвіду, передусім, США, Великобританії і ФРН.

В першу чергу необхідне кардинальне зменшення числа вищих

навчальних закладів, які сьогодні готують юристів. У нас їх чи не більше, ніж у

всій Західній Європі.
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По-друге, необхідна переорієнтація стандарту підготовки юриста

відповідно до його фундаментальної ролі – утверджувати верховенство права

через захист прав і свобод людини. Для цього потрібна набагато більша

фінансова та академічна свобода правничих шкіл.

По-третє, необхідне впровадження ефективних форм практичної

підготовки юристів на зразок німецького рефендаріату. Існуючі в Україні

форми практик студентів-юристів вкрай малоефективні.

По-четверте, необхідна реформа підсумкової атестації випускників

правничих шкіл. Державні екзамени мають перейти до відання обласних

управлінь юстиції, обласних судів та професійних об’єднань юристів.

По-п’яте, необхідні розробка та застосування різноманітних засобів

впливу до неефективних правничих шкіл аж до припинення їх діяльності.

Всі перелічені пропозиції заслуговують на законодавче закріплення. А

поки що їх зміст не відображений ні у «Конституції реформування правничої

освіти в Україні» (2016 р.), ні у проекті Закону України «Про юридичну

(правничу) освіту і загальний доступ до правничої професії» (реєстраційний

№7147 від 28 вересня 2017 р.).
