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Актуальність обраної дисертантом теми диктується, принаймні,

кількома основними міркуваннями. По-перше, європейський вектор розвитку

України диктує необхідність вивчення як позитивного, так і негативного досвіду

розбудови державних інституцій (в т.ч. освітніх та наукових) в передових

демократіях.

По-друге, одночасній реорганізації піддається система вищої і середньої

спеціальної освіти України. Шлях цей непростий – на пам’яті сучасника надмірне

захоплення Болонською системою, уведення і раптова «відміна» модулів, сучасна

категорична вимога до викладачів вишів мати публікації у виданнях, внесених до

науко-метричних баз даних (при тому,що в Україні немає жодного юридичного

видання, внесеного до Scopus’a чи Web of Science).

Гостро актуальним на сьогодні залишається питання про об’єми

педагогічного навантаження працівників вищої школи, ефективні методи

запобігання проявам корупції в науковому та педагогічному середовищі, зокрема

й правничому, тощо.

Обґрунтованість наукових положень, висновків, і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, є доволі високою, можна сказати, вичерпною.

Тут відчувається наукова школа знаного в Україні та за кордоном проф.

Никифорака М.В., чиє наукове дітище – «Ерліхівський журнал» – сьогодні

обґрунтовано претендує на внесення до світових науко-метричних баз даних.

Головне враження від дисертаційного дослідження О.Г. Проскурняка –

вітчизняна історико-правова наука приросла актуальним і, головне,

оригінальним здобутком. Опонент стверджує це, маючи у власному науковому

доробку посібник з «Історії адвокатури», де питання підготовки юристів

Великобританії, Німеччини та США розглядалися доволі ретельно. В опонованій

дисертації міститься чимало фактажу, який стане в пригоді опонентові при

підготовці майбутніх видань його праці.

Матеріали, положення та висновки дисертації свідчать про те, що вивчення

історії наукової та освітньої діяльності, юридичної складової освіти є важливою

складовою становлення вітчизняної історико-правової науки.

Дисертант не женеться за зовнішнім ефектом, намагається дотримуватися

об’єктивності, уникає надмірного захоплення навіть тими успіхами юридичної

освіти Великобританії, США та ФРН, які є дійсно вражаючими.

Дисертація в кращому розумінні цього слова об’єктивна, не прив’язана до

політичної кон’юнктури чи, ще гірше, запитів зарубіжних грантодавців.

Достовірність і новизна наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, не викликає найменшого сумніву, оскільки, по-

перше, дисертація спирається на колосальну джерельну базу (майже півтисячі

найменувань літератури), а, по-друге, як уже вказувалося, позбавлена зовнішніх

ефектів, кон’юнктурності, гонитви за популярністю.

Серед, безумовно, виграшних сторін дисертаційного дослідження його

Список використаних джерел.

Для реалізації поставленого завдання дисертант опрацював масштабну

джерельну базу, що охоплює не лише наукову літературу, але й оригінальні

документи, що регулювали в минулому й регулюють нині юридичну освіту в

досліджуваних державах.

Можемо також відмітити володіння дисертантом принаймні кількома

європейськими мовами (англійською та німецькою).

Жанр відгуку не дозволяє охопити всі важливі аспекти цікавого і

оригінального дослідження О.Г. Проскурняка, яке відзначається і науковою

новизною, і досконалим оформленням багатого джерельного матеріалу.

Повнота викладу наукових положень, висновків, і рекомендацій,

сформульованих у дисертації в опублікованих працях, дотримана повністю,

інколи дисертант навіть виходить за окреслені ним же самим рамки (про що

нижче).

З іншого боку, вимагають більшої конкретизації наукові рекомендації з

питань розвитку юридичної освіти в Україні, зокрема тих запозичень з

зарубіжного досвіду, які вимагають передусім політичної волі, а не додаткового

фінансування. Зокрема, опонента особливо зацікавив той факт, що у ФРН

юристів готують майже виключно державні виші (за одним-єдиним винятком).

Однак, цей факт не дістав належної оцінки дисертанта в контексті сучасних

українських реалій (в Україні юристів готують у приблизно 200 навчальних

закладах, значна частина яких є приватними) .

Дискусійні положення дисертаційного дослідження та зауваження до

нього.

Опонент, як це прийнято при захисті дисертаційних досліджень, має й певні

зауваження, які носять швидше характер рекомендацій, ніж критики.

1. Чи не найголовніше зауваження. Загально-прийнято, що перелік

завдань, сформульованих у Вступі, жорстко кореспондується з пунктами

Висновків, які ж до того зазвичай нумеруються для полегшення їх читання і

сприйняття. Цього, на жаль, немає.

Серед сформульованих у Вступі пунктів завдань не знаходимо, на наш

погляд, найважливішого: що з зарубіжного досвіду є нагальним і, головне,

прийнятним для сучасної української системи підготовки юристів. Натомість у

Висновках це питання розглянуте – і доволі скрупульозно та ретельно.

2. Подекуди дисертант виходить за номінальні рамки дослідження,

окреслені в титулці (назві) дисертації. Так, практично увесь підрозділ 2.1.

присвячено суспільному становищу представників юридичної професії в

досліджуваних країнах, а не власне юридичній освіті. До того ж дещо

несподівано вплітаються зовсім сторонні сюжети, як-от юридична професія в …

Японії (сс. 68 – 70 представленого рукопису).

3. Потребує окремого визначення дефініція «юристи» як об`єкт

наукових пошуків дисертанта. На сс. 32 – 34 представленого рукопису

знаходимо ряд визначень, але немає, на наш погляд, головного – дефініції

«юрист».

Питання не таке очевидне, як може видатися. На с. 3 читаємо: «Визначено,

що і в США, і у ФРН, і у Великобританії частка юристів серед всіх спеціалістів

набагато більша, аніж в Україні. Не так давно в нашій державі не було особливої

потреби в юристах. Виняток складали хіба що правоохоронні органи». Кінець

цитати. Однак, «правоохоронні органи» (поліція, слідчі, державна безпека,

прокуратура тощо) однозначно віднесені до «юристів».

Натомість на с. 4 знаходимо: «німецька система підготовки юристів

сьогодні зорієнтована на підготовку і до суддівської, і адвокатської діяльності

(суддями стають 5–10% випускників, адвокатами – до 80%)».

То ж слушне запитання: прокурори – юристи? А поліцейські? А нотаріуси?

А патентознавці? А вишівська професура? А політики та державні службовці з

юридичною освітою? А (уже українські реалії) митники і податківці з

дипломами юридичних вишів? І усі вони разом (у ФРН) жалюгідні 10 – 15

відсотків?

4. Подекуди фіксуємо надмірну категоричність висновків

дисертанта. Так, на с. 20 рукопису читаємо: «Для вирішення вказаних

питань необхідно вивчати зарубіжний досвід організації юридичної професії і

юридичної освіти, передусім США, Великобританії і ФРН, де створені і

функціонують три найкращі сьогодні у світі системи юридичної освіти.

До того ж соціологічні опитування батьків в Україні свідчать, що 34% їх дітей

чи внуків хотіли б навчатися у вишах ФРН, 20% – Великобританії, 25% – США».

По-перше, щось підказує опонентові, що у Франції, країнах Бенілюксу.

Швейцарії. Ізраїлі системи юридичної освіти не набагато гірші. То ж було б

виправданим вжити більш обтічне формулювання: «одні з кращих».

По-друге, робимо нескладну арифметичну операцію – додаємо «анонімні»

(бо без жодних посилань) цифри бажань дітей і внуків (чи, може, усе-таки

батьків і дідусів ?) . Разом – 79 %. Опонент взагалі не упевнений, що аж 79%

українських випускників хотіли б отримати вищу освіту. А ще комусь з них,

напевно, хочеться вчитися в Україні чи сусідніх Польщі, Словаччині (знаю про

таких), Румунії, Росії …

Знову ж таки, кожна «категорична» цифра чи факт завжди вимагають

відповідного посилання. Також доцільно побіжно вказувати: «на думку того-то»,

або «за даними журналу такого-то», знімаючи з себе відповідальність за

сумнівне положення.

Досвідченого юриста настільки ж важко спіймати на висловлюванні, як

досвідченого боксера – на ударі.

5. Перше зауваження стосовно Списку літератури. З вітчизняних

дослідників питання найбільшої уваги удостоїлись О. Святоцька, Б. Гловацький та

ін., що загалом виправдано. Згадано навіть працю В. Макарчука, хоча є й більш

пізнє видання 2018 р. Але «несть пророка в своем Отечестве», усі отримали до 2 – 4

(може, помиляюся, підправте) позиції.

Натомість якийсь Р.В. Антропов із Забайкальського (м. Чита РФ)

державного університету – аж 10 позицій. Чи не перекос?

Вітчизняна дослідниця Ю.О. Розкопіна має два варіанти написання прізвища:

власне Розкопіна (позиція 311) та Роскопіна (позиції 317, 318 ), між цими двома

написаннями прізвища вклинилися з півдесятка інших науковців. Сумнівно, щоб у

2011 р. науковець подавала один варіант написання свого прізвища Розкопіна), а

уже через рік захищалась як Роскопіна.

6. Друге зауваження щодо Списку літератури почну з … похвали. Не так

часто вітчизняні науковці знають, що в англійському написанні заголовків праць

усі «значущі» слова (крім сполучників і артиклів) пишуться з великої букви.

Дисертант, схоже, знає цей момент, але принаймні у двох випадках припустився

«українського» написання:

(позиція 416) Daniel R. Hansen. Do we need the bar examination? A

critical evaluation of the justifications for the bar examination and proposed

alternatives. 45 Case W. Res. L. Rev. 1191 (1995). – [Електронний ресурс]. –

Режим доступу: http://scholarlycommons.law.case.edu/caselrev/vol45/iss4/32

(позиція 414) Carole Silver. Getting real about globalization and legal

education: potential and perspectives for the U.S. // Stanford Law & Policy

Review. Vol. 24. – 2013. – №2. – P.457-502. – [Електронний ресурс]. –

Режим доступу: https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2278293

До того ж перестарався з позицією 423:

How Many Attorneys Are in the USA? Lawyers & Entire Populations of

Every State in America (2016 Interactive Map). – [Електронний ресурс]. –

Режим доступу: http://www.denniswpottslaw.com/united-states-attorneys-map,

написавши артикль «are» з великої букви.

Ці зауваження не применшують в цілому високої оцінки дисертації О.Г.

Проскурняка. Вважаємо, що вона написана на ґрунтовній джерельній базі з

врахуванням теоретичних положень і фактологічного матеріалу, введеного до

наукового обігу вітчизняними та західними знавцями наукової проблематики

Подієві сюжети, теоретичні узагальнення явищ, пов’язаних з становленням

та розвитком юридичної освіти в США, Великобританії та ФРН, відзначаються

науковою новизною й становлять собою помітний внесок у вітчизняну історико-

правову науку.

Окремо хотілося б відмітити культуру праці дисертанта – літературну мову

викладу основного матеріалу, кваліфікований переклад англомовних та

німецькомовних юридичних текстів. Майже бездоганно (з дотриманням усіх

атрибутів, як-от назви видавництва, кількості сторінок видання тощо)

оформлений Список використаних джерел.

Цікаво, що дисертація має не тільки і не стільки історико-правовий

характер, скільки виступає дослідженням в галузі порівняльного правознавства.

Нам такий підхід бачиться цілком виправданим.

Матеріали дисертації та опублікованих праць О.Г. Проскурняка можуть

бути використані в навчальному процесі юридичних спеціальностей у вищах

України, зокрема, при вивченні курсу історії держави і права зарубіжних країн

історії нотаріату, історії адвокатури тощо, а також порівняльного правознавства.

Автореферат і опубліковані праці О. Г. Проскурняка адекватно

відображають зміст і положення його дисертації. Мова йде про сім фахових

https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2278293

публікацій, дві з яких є науковими статтями у періодичних виданнях інших

держав, а також про матеріали 5-х Всеукраїнських конференцій .

Обсяг основного тексту дисертації (160 с.) відповідає рекомендованому.

Разом з тим перелік використаної літератури (456 найменувань) гідний

пересічної докторської дисертації.

Можливо, під час підготовки дисертаційного дослідження до

опублікування, варто подумати над Додатками.

Дисертація відповідає вимогам порядку присудження наукових ступенів,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.13 року №567.

Все це, на нашу думку, дає підстави спеціалізованій вченій раді Д 35.052.19

у Національному університеті «Львівська політехніка» присудити Олегу

Георгійовичу Проскурняку науковий ступінь кандидата юридичних наук за

спеціальністю 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних і

правових учень.
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